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INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR PROPUESTAS No. FNT  082- 2015 

 

OBJETO: REALIZAR LOS ACABADOS, PARQUEADEROS Y OBRAS 

COMPLEMENTARIAS DEL CENTRO DE EVENTOS DEL VALLE DEL PACÍFICO 

 

RESPUESTA OBSERVACIONES 

12 de Noviembre de 2015  

Observaciones Extempraneas 

 

SIGMA CONSTRUCTORA  

sigma.constructora@yahoo.es 

jue 05/11/2015 03:53 p.m. 

 

PREGUNTA 1. Por medio del presente me permito solicitar se publique el presupuesto oficial 
realizado por la Entidad, ya que en  ninguno de los documentos publicados en el SECOP 
aparece esta información. 

RESPUESTA 1. De acuerdo con los procedimientos de contratación de FONTUR, las cuales han 

sido expresadas en la presente invitación abierta, los estudios presupuestales y de costeos no son 

objeto de publicación. 

 

NESTOR RAMOS RODRIGUEZ  

nramos@proingecol.co 

jue 05/11/2015 04:37 p.m.} 

 

PREGUNTA 2. El numeral 3.1.4. Certificado de Existencia y Representación Legal establece lo 
siguiente:  
 
Las personas jurídicas, nacionales o la sociedad extranjera con sucursal en Colombia, deberán 
comprobar su existencia y representación legal o la representación legal de la sucursal, en su 
caso, mediante certificado expedido por la Cámara de Comercio de su domicilio principal o del 
domicilio de la sucursal de la sociedad extranjera, según se trate. En el caso de sociedad 
extranjera sin sucursal en Colombia, deberá allegar el documento que acredite su constitución, 
existencia y representación legal según su país de origen y conforme a su legislación aplicable. 
 
Me permito solicitar aclaración si este requisito será exigible para las personas NATURALES 
nacionales o extranjeras con domicilio en Colombia que ejerzan una profesión liberal, por 
expresa disposición de Código de Comercio. 
 

RESPUESTA 2. De acuerdo con lo establecido en los términos de la invitación, a las personas 

naturales no se les solicita certificado de existencia y representación legal, por lo tanto las 

persona natural debe cumplir las condiciones establecidas en los términos de la invitación 

correspondiente. 
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ALEXANDRA LEGUIZAMON  

alexandraleguizamon@padecasa.com 

vie 06/11/2015 06:29 p.m. 

 

PREGUNTA 3. Respecto al ítem  3.1.4.9 PUERTAS A REGISTRO Y CASERA CAJA 
PARQUEADERO, INCLUYE CERRADURA Y MARCO, DE ACUERDO A DISEÑO 
ARQUITECTONICO, agradezco confirmar a que tipo de puerta corresponde de acuerdo al 
planos de detalles de puertas 503-505. De igual manera enviar las Especificaciones técnicas 
para definir materiales, medidas, etc. 
 

RESPUESTA 3. El detalle de las puertas se pueden ver en el plano 505, donse se relaciona las 

especificaciones de las puertas PV-2 y P-1. 

 

PREGUNTA 4. Respecto al ítem  3.1.2.8 PUERTAS DE CERRAMIENTO EN VIA DE SERVICIO 
5,0x1,0 M, no es posible determinar el tipo, materiales y medidas, ya que no cuenta con 
especificaciones y en los planos del Cd en la carpeta (E:\INF TEC CEVP\1. acabados + 
varios\ACCESO PEATONAL\CEVP_1. ACCESO PEATONAL\CEVP_1A. Pasarela exterior) no 
cuenta con planos de detalles de puertas. 

 

RESPUESTA 4. Por medio de adenda se publicará plano de detalle (CEVP-DETALLES PUERTA 

VEHICULAR TIPO 2.pd) y alcance a la especificación al ítem 3.1.2.8. 

 

PREGUNTA 5. Solicitamos las especificaciones de los siguientes ítems que no se encuentran en 
el Anexo 12,   y son necesarias para conocer el alcance de cada uno de los ítems. 
Adicionalmente en los planos del Cd no están los espesores de los perfiles para la estructura 
metalica. 

 
3.1.2 HALL PARQUEADERO EXTERNO Y PASARELA PEATONAL EXTERNA  
3.1.2.1 HALL DE ACCESO EN PARQUEADERO EXTERNO EN ESTRUCTURA METALICA  

3.1.2.3 ACCESO PEATONAL EN ESTRUCTURA METALICA  

3.1.4.10 CERRADURA ANTIPANICO  
3.1.5.1 VENTILACION CENTRIFUGO PARA INYECCION DE AIRE, INCLUYE EQUIPO 

E1 4835 CFM, Accesorios incluye: lonas, soportes etc., Instalación  Ventiladores 
Helicocentrifugos E1  

3.1.5.2 CONDUCTOS METALICOS RECTANGULAR SIN AISLAR, INCLUYE Conductos 
en lámina galvanizada  Cal. 20, Instalación Conductos metálicos Recta. sin aislar.  

3.1.5.3 REJILLAS DE INYECCIÓN, INCLUYE Placa Perforada de 0,60x0,60, Instalación 
Placa Perforada  

 

RESPUESTA 5. Las especificaciones técnicas para los items 3.1.2.1 y 3.1.2.3, hace referencia 

a la construcción de la estructura metálica compuesta de vigas y columnas metálicas y  tubulares 

de aluminio, con dimensiones referidas en los planos disponibles desde la apertura de la 

invitación abierta (CEVP DETALLES PASARELA EXTERIOR (plano115).pdf) anclada al andén en 

concreto con platina metálica en Angulo.  Con relación a la especificación del capitulo 3.1.5 

Inyección de Aire Natural en Pasarela Peatonal en Sotano, se informa que se se encuentran 

-001 Planta Sótano 2014-06-

disponibles desde la apertura de la invitación abierta. Por medio de adenda se da alcance a la 

especificacion del ítem 3.1.4.10 Cerradura Antipánico. 

http://www.fontur.com.co/
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PREGUNTA 6. Solicitamos especificar cuales son los espesores de las cubiertas de los 
siguientes items, y enviar las especificaciones Tecnicas que no se encuentran en el Anexo 12. 
 

3.1.2.2 CUBIERTA METECNO EN POLIRETANO PARA HALL DE ACCESO EN 
PARQUEADERO  

3.1.2.4 CUBIERA EN POLICARBONATO REF: POLIBAMBU NUEVO ESTANDAR  

3.1.2.6 MEMBRANA EN LONA PARA PERGOLA ACCESO PEATONAL INCLUYE 

CABLES 

4.3.1 MEMBRANA EN LONA PARA CUBIERTA DE PABELLONES INCLUYE CABLES  

 

RESPUESTA 6. Las especificaciones de los ítems señalados se encuentran contenidas en los 

planos disponibles desde la apertura de la invitación abierta:  

 

-CEVP-NIVELES MEMBRANA.dwg 

-PL-03-04 R0 ESTRUCTURA SOPORTE CUBIERTAS PABELLONES CEVP.dwg 

-CEVP-MA-01-PL.pdf 

 

PREGUNTA 7. De acuerdo al item 1.5.1.4 ESTUCO DE RELLENO solicitamos aclarar el ancho 
a considerar, ya que la unidad es por ML y en las especificaciones no esta establecido el ancho. 

 

RESPUESTA 7. Se informa que los Anchos inferiores es de 50 cm. 

 

PREGUNTA 8. Respecto al item  4.5.1 SUMINISTRO E INSTALACION DE CARPA, INCLUYE 
ADECUACION DE LOSA DE CONCRETO EXISTENTE, solicitamos ala Entidad suminsitrar los 
planos y especificaciones mas detalladas. 

 

RESPUESTA 8. Las especificaciones se encuentran contenidas en el plano que se publicará por 

medio de adenda denominado CARPA.pdf.  

 

PREGUNTA 9. Finalmente, reiteramos nuestra solicitud, de que sea publicado el presupuesto 
del Entidad con el fin de hacer una evaluación detallada a los precios unitarios. 
 

RESPUESTA 9. De acuerdo con los procedimientos de contratación de FONTUR, las cuales han 

sido expresadas en la presente invitación abierta, los estudios presupuestales y de costeos no son 

objeto de publicación. 

 

 

PROYECTAR INGENIERÍA LTDA  

proyectaring@yahoo.com 

lun 09/11/2015 01:10 p.m. 

 

PREGUNTA 10. el item de muro superboard hablan de muro sin estructura pero en la 
especificación la estructura si está incluida. Favor definir. 

http://www.fontur.com.co/
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RESPUESTA 10. El muro superboard que se debe cotizar, no incluye la estructura puesto que 

los muros existentes cuentan con la estructura. Ver registro fotográfico de las respuestas a las 

observaciones publicadas el 5 de noviembre de 2015. 

PREGUNTA 11. En la pintura de cielofalsos hablan de pintura de muro y especificaciones de 
pintura de muro. favor aclarar. 

RESPUESTA 11. Se solicita cotizar pintura de cielofalsos. 

PREGUNTA 12. En las especificaciones existen algunas que no tienen item. Favor indicar si 
faltan itemes o sobran especificaciones. 

RESPUESTA 12. Las especificaciones están completas en el listado. Se debe omitir las 

especificaciones de ítems que no estén contenidas en el listado del presupuesto de obra. 

PREGUNTA 13.  Se requiere contar con la totalidad de los planos del proyecto para revisar 
cantidades de obra. Deben incluirse los planos estructurales y de dotaciones especiales como las 
carpas. 

RESPUESTA 13. Se informa que la totalidad de planos se encuentran disponibles desde la 

apertura del proceso, así como los planos estructurales de las zonas donde el contratista 

adjudicatario intervendrá. Sin embargo, por medio de adenda se publicará plano de carpa 

 

PREGUNTA 14.   Existen especificaciones que no coinciden con  la numeración del item. 

RESPUESTA 14. Las actividades están completas en el listado. Se debe omitir las 

especificaciones de ítems que no estén contenidas en el listado. 

PREGUNTA 15.   favor indicar especificaciones de lamparas y luminarias detalladas, ya que 
la cantidad es 320 pero en especificaciones hablan es de lamparas para parqueaderos externos 

RESPUESTA 15. -

que en el ítem 1.3.1.1 se refiere al punto eléctrico (incluye tubería/bandejas, cableado, cajas, 

conectores, etc) mientras que el ítem 1.3.4.1 se refiere al suministro e instalación de la lámpara 

para los puntos del ítem 1.3.1.1 

 

ZAMARA GUERRERO  

z.guerrero@ossalopez.com 

lun 09/11/2015 03:56 p.m. 

 

PREGUNTA 16. 

Revisar si hay coherencia después del punto seguido, toda vez que no es claro que sea posible 
ejecutar obras adicionales sin superar el valor del contrato, se transcribe texto: 
mayores cantidades de obra que resulten necesarias para la ejecución del objeto contractual, a 
los mismos precios unitarios contenidos en la oferta económica presentada en su propuesta, con 
la autorización previa de la Interventoría. En caso de presentarse mayores cantidades de obra, 
estas pueden compensarse mediante acta de balance de mayores y menores cantidades suscrita 
entre el Interventor y El Contratista, sin superar el valor del contr . 

http://www.fontur.com.co/
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RESPUESTA 16. De presentarse mayores cantidade se realizará un balance de mayores y 

menores cantidades de obra, donde se determinará las cantidades de obra a ejecutar y se 

evaluará las actividades prioritarias a ejecutar sin exceder el valor del contrato de obra. 

 

PREGUNTA 17. RESPECTO A LAS DISPOSICIONES CONTRACTUALES: Considero que la 
sanción penal pecuniaria deberá ser establecida igualmente para la entidad CONTRATANTE, 
así las cosas,  sugiero se adicione de la cláusula que transcribo lo que se encuentra subrayado 
en azul: 
6.8. CLÁUSULA PENAL 
En caso de incumplimiento total o parcial de cualquiera de las obligaciones, las cuales deberán 
estar debidamente comprobadas por parte de la entidad CONTRATANTE, se causará a cargo 
del contratista una Cláusula Penal, equivalente al veinte por ciento (20%) del valor del contrato. 
FONTUR podrá compensar el valor de la Cláusula Penal hasta la concurrencia de los valores que 
se adeuden al Contratista por cualquier concepto. El Contratista renuncia expresamente a ser 
requerido para efectos de constitución en mora y entiende y acepta que el contrato para todos 
los efectos presta mérito ejecutivo por el solo hecho de la firma del Representante Legal sin 
requerir ningún otro tipo de diligencia adicional. El pago de la cláusula penal no exime al 
contratista del cumplimiento de la prestación principal ni del pago de la indemnización a que 
haya lugar. De igual forma, en caso de comprobarse incumplimiento de sus obligaciones 
contractuales por parte de la entidad CONTRATANTE, está ultima cancelará al CONTRATISTA a 
título de cláusula penal pecuniaria, una suma equivalente al veinte por ciento (20%) del valor 
total del contrato, sin que ello impida que EL CONTRATISTA pueda solicitar la totalidad del valor 
de los perjuicios causados en lo que exceda de la cláusula penal. 
 

RESPUESTA 17.  De acuerdo con el régimen de contratación del proceso de contratación, el 

cual se base en un régimen privado, que se base en normas civiles y comerciales, las 

condiciones contractuales, son las establecidas para la ejecución del contrato, por lo tanto los 

términos de la invitación se mantienen. 

 

ALEXANDRA LEGUIZAMON  

alexandraleguizamon@padecasa.com 

lun 09/11/2015 05:19 p.m. 

 

PREGUNTA 18. Confirmar si en el ítem 3.1.2.1 HALL DE ACCESO EN EL PARQUEADERO 
EXTERNO EN ESTRUCTURA METALICA, incluye el bastidores en tubería en Aluminio. 
 

RESPUESTA 18. Se confirma que se incluye bastidores en tubería en Aluminio. 

Recomendamoente remitirse a la respuesta No. 5 del presente documento. 

 

PREGUNTA 19. Favor suministrar planos o fotos de la Caseta de Pago a desmontar de 

acuerdo al ítem 3.1.4.1,  De igual manera solicitamos aclara que incluye el ítem en el desmonte, 

es decir si se deben hacer demoliciones, desmonte eléctrico, puertas, ventanas, sanitarios, 

cubiertas, muros en concreto o mampostería, etc. 

 

RESPUESTA 19.  A continuacion se adjunta registro fotográfico de la caseta zona de registro.  

 

http://www.fontur.com.co/
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Se debe realizar desmontar las ventaranas, puertas, meson de atención e instalaciones electrcias. 

Se informa que en caso presentarse el caso de recuperar los elementos señalados, el contratista 

adjudicatario deberá entregar dichos elementos al personal del CEVP. 

 

PREGUNTA 20. Favor suministrar los planos correspondientes al numeral ítem 4.5.1. 
SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CARPA, INCLUYE ADECUACION DE LOSA EN CONCRETO 
EXISTENTE., donde se pueda saber a  qué tipo de estructura y de carpa  se refiere. De igual 
manera aclarar puntualmente a que corresponde la adecuación de la Losa existente. 
 

RESPUESTA 20.  

 

PREGUNTA 21. Respecto al ítem 5.1.10 SUMINSITRO E INSTALACIÓN DE PUERTA 
METALICA DISEÑO SIMILAR AL EXISTENTE, solicitamos suministrar la información de la puerta 
existente, o aclarar de la información del CD a  que tipo de puerta corresponde. 
 

RESPUESTA 21. El detalle de puertas se entregará en medio magnético, identificado como 

- -21. 

 

PREGUNTA 22. Confirmar el color de los mesones de los en granito pulido sobre concreto. 
 

RESPUESTA 22.  Color Granito jaspe 

 

RUBEN DARIO SOLARTE  

rsolarte@proyinsa.com 

mar 10/11/2015 08:46 a.m. 

 

PREGUNTA 23. Se solicita especificar las dimensiones, el calibre de la lámina y el acabado en 
que se deben fabricar las puertas del ítem 1.5.1.10 SUMINISTRO E INSTALACION PUERTA 
METALICA DISEÑO SIMILAR A EXISTENTES. (No se facilita identificarlas en los planos y en el 
anexo 12 de especificaciones técnicas no se indica dicha información). 

 

RESPUESTA 23.  El detalle de puertas se entregará en medio magnético, identificado como 

- -21. 

 

PREGUNTA 24. Se solicita indicar en qué material y acabado se debe suministrar el 
pasamanos del ítem 3.1.3.11 PASAMANOS METALICA TUBULAR 2", en el anexo 12 no se 
ofrecen detalles ni en los planos (el material puede ser tubería de acero inoxidable, aluminio, 
tubo galvanizado pintado, etc) 

http://www.fontur.com.co/
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RESPUESTA 24.  RA TUNEL ACCESO PARQUEO EXTERIOR 

encuentra disponible desde la apertura de la invitación abierta. 

 

PREGUNTA 25. Se solicita aclarar si el ítem 3.1.2.1 HALL DE ACCESO EN PARQUEADERO 
EXTERNO EN ESTRUCTURA METALICA, se refiere solo a la estructura metálica de soporte de la 
Cubierta Teja Metecno? omitiendo el entramado lateral (pérgola) que aparece en el plano 116?, 
debido a que en el Anexo 12 de Especificaciones Técnicas no se ofrece descripción para este 
ítem.  

RESPUESTA 25. El ítem Incluye todo, la estructura metálica y el entramado en aluminio, 

recomendamos remitirse a la respuesta No. 5 del presente documento.  

 

PREGUNTA 26. Los Items 1.5.1.1 / 1.6.2.1 / 1.6.3.1 / 1.6.4.1 / 1.6.5.1 / 1.6.7.1 / 
3.1.4.3 PISO EN CONCRETO ESMALTADO DEPOSITOS en el anexo 12 indican que se medirá 
y pagará por unidad (UND) de paño fundido y en el Formulario de Presupuesto indica metro 
cuadrado (M2). Se solicita ratificar que la unidad de medida sea el (M2). 

RESPUESTA 26. Se aclara que la unidad de medida es metro cuadrado (m2). Por medio de 

adenda se aclara la unidad de medidas de los ítems. 

 

RAFAEL ARDILA  

rafaelardila@gtcingenieria.com 

mar 10/11/2015 04:53 p.m. 

 

PREGUNTA 27. En el ítem  3.2.5. "Suministro y aplicación de mortero acrílico, incluye pulida, 
en pavimento de parqueadero existente."  Solicitamos la especificación o referencia comercial 
del producto y espesor de la capa del mortero acrílico. 
 

RESPUESTA 27.  Por medio de adenda se da respuesta a la especificación del mortero epóxico 

y acrílico. 

 

PREGUNTA 27a. En el Ítem 3.1.5.1 "VENTILACIÓN CENTRIFUGO PARA INYECCIÓN DE 
AIRE, INCLUYE EQUIPO E1 4835 CFM, Accesorios incluye: lonas, soportes etc., Instalación- 
Ventiladores Heliconcentrifugos E1" Solicitamos las especificaciones técnicas particulares del 
equipo y la descripción precisa de la actividad. 

 

RESPUESTA 27a.  Remitirse a la respuesta No. 5 del presente documento. 

 

PREGUNTA 28. Para el Ítem 4.5.1 SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE CARPA, INCLUYE 
ADECUACIÓN DE LOSA DE CONCRETO EXISTENTE. Solicitamos la especificación técnica 
particular para esta actividad. 

 

RESPUESTA 28. Las especificaciones se encuentran contenidas en el plano que se publicará 

por medio de adenda denominado CARPA.pdf.  

 

PREGUNTA 29. De acuerdo al ítem 1.5.1.1 PISO EN CONCRETO ESMALTADO DEPÓSITOS. 
Solicitamos definir el espesor de este actividad. 

 

http://www.fontur.com.co/
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RESPUESTA 29.  El espesor es de diez (10) centímetros 

 

PROYECTAR INGENIERÍA LTDA  

proyectaring@yahoo.com 

mié 11/11/2015 11:12 a.m. 

 

PREGUNTA 30. En el item de piso de concreto esmaltado no indican el espesor y si este tiene 
refuerzo de acero.  
 

RESPUESTA 30.  El espesor diz (10) cm, incluye malla electrosoldada 

 

PREGUNTA 31. En el item de mortero acrílico solo hablan de la pulida del piso pero no se 
especifica nada del tipo de mortero acrílico, ni su espesor, ni su resistencia  
 

RESPUESTA 31.  Por medio de adenda se da respuesta a la especificación del mortero acrílico. 

 

PREGUNTA 32. Debido a que existen unos itemes que tienen especificaciones, pero no tienen 
cantidad, sería importante preguntar si el valor total de la licitación incluye los itemes que tienen 
especificación pero no incluidos dentro del listado de cantidades de obra o solo es para los 
itemes del listado de cantidades de obra.  
 

RESPUESTA 32. Las especificaciones están completas en el listado. Se debe omitir las 

especificaciones de ítems que no estén contenidas en el listado del presupuesto de obra.  

 

PREGUNTA 33. El item 4.3.2 corresponde a las cantidades de obra de estructura metálica 
discriminados en el plano Pl-03-04 R0 estructura soporte cubiertas pabellones??  

 

RESPUESTA 33.  La actividad 4.3.2 se refiere a la estructura metálica tridimensional contenida 

-MA-01- -03-04 R0 ESTRUCTURA SOPORTE CUBIERTAS 

donde se apoya la estructura metálica tridimensional. 

 

PREGUNTA 34. En el plano de niveles de membranas existen unas vigas warren, unos perfiles 
tipo c y unas mámparas M-7. Todo este entramado existe??. Si existe sobre esta estructura se 
montarán las membranas ??  
 

RESPUESTA 34.  La actividad 4.3.2 se refiere a la estructura metálica tridimensional contenida 

-MA-01- -03-04 R0 ESTRUCTURA SOPORTE CUBIERTAS 

donde se apoya la estructura metálica tridimensional. 

PREGUNTA 35. El item 4.5.1 No es claro en cuanto a tipo de paredes enrrollables, tipo de 
lona a utilizar, tipo de estructura metálica y adecuación de la losa existente. favor aclarar.  

RESPUESTA 35.  Las especificaciones se encuentran contenidas en el plano que se publicará 

por medio de adenda denominado CARPA.pdf.  

 

 

http://www.fontur.com.co/
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PREGUNTA 36. En el plano de intervenciones fachada, no hay ningún tipo de especificación 
sobre acabados, longitudes. es importante contar con estas especificaciones, para la incidencia 
de lineales de baldosa de perlato abuzardada.  
 

RESPUESTA 36. -FACHADAS 

-INTERVENCIONES  

 

PREGUNTA 37. Debe especificarse por separado el tipo de lamparas a utilizar.  

 

RESPUESTA 37.  -

que en el ítem 1.3.1.1 se refiere al punto eléctrico (incluye tubería/bandejas, cableado, cajas, 

conectores, etc) mientras que el ítem 1.3.4.1 se refiere al suministro e instalación de la lámpara 

para los puntos del ítem 1.3.1.1 

PREGUNTA 38. Se pide el mantenimiento y pintura de puertas similares a las existentes. Que 
tipo de puertas son??  

RESPUESTA 38.  A continuacion se adjunta registro fotográfico de las puertas del sotano:  

 

   
 

Se debe realizar mantenimiento, desmonte, limpieza y pintar con esmalte + anticorrosivo 

 

PREGUNTA 39. Especificar tipo de secador de manos.  
 

RESPUESTA 39.  Por medio de adenda se dará alcance a la especificación. 

 

PREGUNTA 40. Especificar ancho de vigas a enchapar.  
 

RESPUESTA 40.  Ancho inferior a un (1) metro. 

 

PREGUNTA 41. Indicar en que plano se encuentran las vigas y columnetas a ejecutar.  
 

RESPUESTA 41.  -BOX-CULVERT - 

las columnetas a ejecutar. 

 

PREGUNTA 42. Favor indicar si los itemes 3.1.2.4 y 3.1.3.1 están repetidos o son dos 
cubiertas independientes. Si son independientes faltaría un item de estructura??  
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RESPUESTA 42. Los ítems señalados son diferentes. La actividad 3.1.2.4 corresponde a la 

cubierta de la pasarela desde el hall hasta el box culvert, mientras que la actividad 3.1.3.1 

corresponde a la cubierta sobre el inicio de la pasarela peatonal en el sótano. Los 31.2.4 y 

3.1.36.1 tienen la misma especificación. La estructura de soporte de dicha cubierta debe estar 

incluida en el precio de estos ítems. 

 

PREGUNTA 43. No hay especificación del vidrio laminado a utilizar.  

 

RESPUESTA 43. Las especificaciones del vidrio laminado a utilizar se encuentran contenidas en 

 

 

PREGUNTA 44. Pendiente especificación completa de la cubierta metecno con poliuretano a 
utilizar.  
 

RESPUESTA 44.  Por medio de adenda se publicara la especificación de cubierta. 

 

PREGUNTA 45. En la especificacion 3.1.3 aunque la descripción es de pasarelas y sus 
diferentes itemes la especificación solo habla es de cielofalsos.  
 

RESPUESTA 45.  El capitulo 3.1.3 se refuere a la construcción de la pasarela peatonal en 

sótano. Las especificaciones y diseños se encuentran en los planos disponibles desde la apertura 

del la invitación abierta. 

 

PREGUNTA 46. Favor indicar en que planos se encuentran las estructuras metálica de hall de 
acceso y acceso peatonal. 
 

RESPUESTA 46.  En el plano CEVP DETALLES PASARELA EXTERIOR (plano115).pdf. 

 

PREGUNTA 47. Favor enviar plano de caseta de pago existente para presupuestar su 
desmonte. 
 

RESPUESTA 47.  -GENERALES SOTANO-

 

 

WILDER VALENCIA PACHÓN  

licitaciones@construccionesmaja.com.co 

mié 11/11/2015 12:01 p.m. 

 

PREGUNTA 48. Solicito aclaración sobre el siguiente item: 
 

3.2.5.1 
Suministro y aplicación de mortero acrílico, incluye pulida, en pavimento de 
parqueadero existente. 

 
Solicitamos especificar el espesor del mortero acrílico a utilizar y cual es el tipo de mortero 
acrílico ya que hay diversos tipos de este mortero, ejemplo (mortero listo con sikatop 122, o un 
mortero mejorado). 
 

RESPUESTA 48.  Por medio de adenda se da respuesta a la especificación del mortero acrílico. 
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ALEXANDRA BELTRAN  

licitaciones1@icac.com.co 

vie 13/11/2015 11:09 a.m. 

 

PREGUNTA 49. Con respecto a las garantías futuras que presenta el pliego en cuestión 
solicitan una póliza de responsabilidad civil con una vigencia igual a la duración del contrato 
más tres años, las aseguradoras para este tipo de pólizas por políticas con los reaseguradores 
solo dan cobertura igual a la duración del contrato hasta la liquidación del mismo, es por esto 
que si sucediera algún incidente a un tercero fuera de este tiempo la póliza no le daría 
cobertura. De acuerdo a lo descrito anteriormente solicitamos a la  entidad tener en cuenta esta 
observación y modificar lo solicitado en los pliegos, es decir, reducir el tiempo de cobertura de 
la Póliza de Responsabilidad Civil  a un (1) año.  

 

RESPUESTA 49.  P.A. Fontur, la vigencia de la Poliza de Responsabilidad Civil se ajusta 

medinte adenda. 

 

RODRIGUEZ BAUTISTA  

rbedificar@gmail.com 

sáb 14/11/2015 10:07 a.m. 

 

PREGUNTA 50. De la lectura de las respuestas a las obaervaciones publicadas se drespende 
que no sera valida como experiecia similar la construcción de la estructura en conreto de una 
edificación, lo cual esta limitando la participación a proponentes idoneos. Por lo anterior, y 
teniendo en cuenta que la experiencia en cosntrucción estructuras de edificaciones es acorde al 
objeto a ejecutar solicitamos que la misma sea valida para acreditar experiencia en dicho 
proceso. 

 

RESPUESTA 50.  Teniendo en cuenta que la acreditación de la experiencia del proponente 

debe ser en CONSTRUCCIÓN DE OBRAS CIVILES EN EDIFICACIONES, o CONSTRUCCIÓN DE 

OBRAS CIVILES, las estrucutras en concreto se encuentran dentro las condiciones solicitadas. 

 

MILENA GARCES OBANDO 

INVERSIONES GUERFOR S.A. 

Licitacionescivil@img.com.co 

sáb 14/11/2015 10:29 a.m. 

 

PREGUNTA 51.  Solicitamos que se permita la acreditación de la experiencia en construcción 
de edificaciones nuevas que incluyan estructuras, teniendo en cuenta que la misma es acorde con 
el objeto del proceso y con las obras a realizar, según el cuadro de presupuesto publicado por 
la Entidad.  Lo anterior con el fin de no limitar la participación de oferentes. 
 

RESPUESTA 51.  En el numeral 3.4.3. EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE, de la 

oferentes deben acreditar la experiencia en máximo dos (2) 
contratos ejecutados y terminados de manera previa al cierre y entrega de propuestas, cuyos 
objetos correspondan a CONSTRUCCIÓN DE OBRAS CIVILES EN EDIFICACIONES, o 
CONSTRUCCIÓN DE OBRAS CIVILES
dentro del objeto de construccion de obras civiles en edificaciones.  

 

Comité Técnico 
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